
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR

katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Lužice u Mostu Lužice Most Ústecký 50885 /5-5840

fara čp. 11 prohlášeno rozhodnutím MK ČR: čj. 6952/94 ze
dne 24. 6. 1998

Římskokatolická farnost Lužicest. p. 72
DKM
ochrana s pozemkem *

ve východní části obce, u cesty ke kostelu

11

přelom 18. a 19. století

Fara je zděná omítnutá budova na obdélném půdorysu, zasazená do terénu – na severu a západě tak má
vysoký suterén. Severní průčelí je čtyřosé. Fasádu lemuje lizénový rám, mezi okny jsou vysoké kamenné
opěráky, sahající až k hornímu okraji oken (levý opěrák je v dolní části poškozený). Mezi opěráky je pak
ještě cihlový oblouk, přimykající se ke stěně pod okny. Ve všech čtyřech osách je dvojité dřevěné okno
(vnější okno v líci), tvořené dvěma křídly, rozdělenými vodorovně na dvě tabulky a dvoukřídlou větrací částí.
Fasádu ukončuje profilovaná hlavní římsa, která obíhá celou budovu. Východní průčelí je pětiosé, osy jsou
rozmístěny nepravidelně. I zde fasádu člení lizénový rám. V pravé ose je obdélný okenní otvor s kamenným
ostěním s ušima a kamennou parapetní římsou, převážně zazděný (v horní části je na šířku orientované
okénko, rozdělené svisle na tři tabulky). V ose druhé zprava je vstup do fary – dvoukřídlé dřevěné dveře
rámové konstrukce. Kolem vstupního otvoru je jednoduchá šambrána, nad dveřmi pak segmentově
zakončený nadsvětlík, zabezpečený vodorovně kladenou vlnovkovitou mříží. Nadsvětlík je zasklený,
členěný třemi svislými a jednou vodorovnou příčlí do šesti tabulek. Následují tři okna (dvě blíže u sebe, levé
vzdálenější) stejná, jako okna severního průčelí. Taková okna jsou také v čtyřosé jižní fasádě. Uprostřed
stěny je zde široký převážně kamenný opěrák, sahající opět až pod hlavní římsu. Západní průčelí je téměř
zcela zakryté vegetací, takže je obtížně popsatelné. Jihozápadní nároží je zpevněné opěráky, okna jsou zde
stejného typu., jako na severní straně. Fara má valbovou střechu, krytou na severní straně bobrovkami, na
východní bobrovkami a v dolní části pak →

fara

AC026

689327

Část obce

Lužice

evid.

507



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

objekt je hodnotným příkladem menší venkovské fary, pocházející z období přelomu
18. a 19. století; cenný je kromě hmoty a fasád také zachovaný interiér, obsahující
mimo jiné kachlová *

vyžaduje celkovou rekonstrukci (8/2004) * 104813-104816, 104819, 104821-104827 (13. 7. 1994), 158422, 158428,
158430-158432, 158436 (13. 7. 1994)

částečně jako depozitář, jinak bez využití (8/2004) *

Mgr. Alena Houdková27.10.2008

areál fary se nachází v blízkosti místa původního lužického kostela; ten stál na pozemku
dnešního hřbitova, jihozápadně od fary; dnešní kostel (stejného zasvěcení jako původní - tj.
sv. Augustina) stojí na návrší na východním okraji obce

1. dokončení popisu
2. fotodokumentace

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj


